Gerhard Iohannes Voss 1577-1649

Persio sicubi peccet ignoscendum esse ob stili magnifici difficultatem, putat Vossius: '<...> ignoscendum quoque Persio satyrico, quod et crebris, et audacioribus utatur translationibus. Nam, uti animus, ita dictio nobilissimi iuuenis, grandia tantum spirabat.' *Gerardi Ioannis Vossii Commentariorum rhetoricorum sive orationum institutionum libri sex, Quarta hac editione auctiores et emendatiores*. Lugduni Batavorum 1643 [1606], Pars altera, p. 454.

¹ cf. Iulii Caesaris Scaligeri iudicium.

² iudicium conflatum ex Georgii Puttenham libro q. i. *The Arte of English Poesie* (1589) et lib. VI *Poetices* (1561) Scaligeri, q. v.

Idem dicit Persii dictionem grandiolem esse quam ut saturae conveniat, ea-que parte Horatio inferiorem: ‘Hoc praeceptum [i. e. praeceptum Horatianum ut saturae scriptor non ornamenta sed verba propria sectetur et tamquam prosam scribet] non satis observat Juvenalis; cuius dictio epica: multoque minus hac sibi parte cavet Persius; qui grandi scribit stylo. Atqui nihil aequè ornat satyram, quam idea veritatis, et simplicitatis. Cui translationes audaces adversantur. Nempe, ut in Oratoriis nostris ex Aristotele diximus, enthymemata elidunt affectus: atque idem faciunt acumina, et major ornatus.’ Gerardi Ioannis Vossii *Poeticarum institutionum libri tres*. Amstelodami 1647, lib. 3, p. 44.

Thomas Dempster 1579-1625

‘A. Persius Satyricus frustra intricatus habitus.’ *Antiquitatum Romanarum Corpus absolutissimum*. Genevae 1640 [1613], f. 14^v.

Costantino de'Notari *clar. init. saec. XVII*

‘Le poche Satire di Persio, per la lor somma esquisitezza bilanciano gli ampi volumi d'altri famosi Scrittori.’ *Il duello dell' Ignoranza e della Scienza ...* Milano 1608, p. 523¹.

Daniel Heinsius 1580/1-1655

‘Hic quoque qui libro toties memoratur in uno
Flaccus, et inceptum morte reliquit opus,
Socraticas totus pallebat doctus Athenas:
Sed prope nox totus, totus et umbra fuit.
Sic latuit semper, quamvis legeretur ubique:
Et prope quam notus, tam tenebrosus erat.’

carmen q. i. In *obscurissimas A. Persii Satyras Commentario Isaaci Casauboni illustratas* vv. 19 sqq. in: *Poemata extemporalia* (cit. in: Danielis Heinsii *Poemata auctiora* Editore Nicolao Heinsio. Amstelodami 1640, p. 281).

‘Persius vero homo e Porticu, cum Horatii festivitatem esset admiratus, etiam in suis professus, cum inquit |

*Omne vafer vitium ridenti Flaccus amico
Tangit, et admissus circum praecordia ludit;*

tam morosum et triste nobis scriptum reliquit, ut sinapi semper victitasse, aut in antro Trophonii Oracula reddidisse videatur. Quare cum Stoicus, hoc est severus

¹ hanc notitiam debeo diligentiae adolescentis eruditissimi Iosephi marchionis Fonseca.

et gravis, in lepidissimum Horatii theatrum intrat, idem facit, ac si habitu funesto, in festivitatem nuptialem veniret; et de vanitate vitae disputaret. Diligenter enim Stoico cavendum est, ne immoderato risu τὴν διάθεσιν corrumpat, ut severitatis suae rationem habeat ubique, ut quam nomine promittit gravitatem, ipsa re exhibeat. Sed quid agas cum illo, qui se cachinnonem vocat, quod non potest esse Stoici: qui, si Diis placet atque hominibus, petulantiam praedicat suam; quod ne quidem est viri boni, tantum abest, ut ad Satirae festivitatem requiratur? Statim enim in principio ipse de se inquit;

Quid faciam? sed sum petulanti splene cachinno

Quare infelix autor, nec promittit quod debet, neque quicquam minus praestat, quam quod promisit; et si praestitisset, Satirae Horatianae festivitatem immodeste transgressus fuisset; citra cuius nunc leges, imperante ita natura et genio, consistit. Sed hoc plane μετράκιωδες, et indignum cuius ratio habeatur. Nondum enim iudicium formaverat, et interpretationem animae subiecerat: | quae parere non imperare debet. Unde et maxima ex parte obscuritas, quae plerumque ab imbecillitate aetatis, aut ingenii aut defectu sermonis, proficisci solet.’ *Ad Horatium Flaccum Dissertatio* in: Q. Horatii Flacci *Opera omnia*; Cum Notis Danielis Heinsii. Raphelengii 1610, f. 25^v-26^v.

‘<...> iste Stoicida, pridie versum unum, qui sex pedibus constaret, inchoasse, postridie autem perfecisse videtur. Tanto molimine rem gerit. Nihil autem est tam insanum, quam poeta qui moleste scribit. Quia nihil est facilius quam praetermittere id quod difficulter praestatur.’ ib. f. 28^r.

Petrus Cunaeus (Peter van der Kun) 1586-1640

‘Enimvero Persius, quamvis juxta cum utroque illo [sc. cum Horatio et Iuvenale] ad haec tempora nostra transmissus sit, atque alterum etiam aetate antecedit, neutri tamen accenseri debet, cum utriusque impar sit: plane ut | veterum quorundam magnificam de illo praedicationem mirari potius libeat nobis, quam sequi. Nos, quibus nihil ex ipsa quidem antiquitate placere potest, nisi quod summa solertia elaboratum, iudicio singulari perfectum sit: postquam satis animum nostrum Flacci [sc. Horatii] ille genius, et divina dexteritas tenuit, jam nunc in hac Juvenalis gravitate, et splendore, atque magnitudine conquiescemus.’ *Oratio XII habita, cum Juvenalis explicationem ordiretur* in: Petri Cunaei *Orationes*. Lipsiae 1735 [1640], p. 197 sq.

‘Quae quidem singula dum in Flacco [sc. Horatio] persequemur, video quoque necesse nobis fore, ut de aliis, qui in hoc eodem genere cum illo contenderunt, iudicium pronuntiemus. Illud enim profecto constat, non eandem omnium laudem, neque parem in conando fuisse singulorum felicitatem. Quare et Persii morositas aspera nimis et inutilis et odiosa exagitari potest: et Juvenalis aestuantiam atque luxuriam ingenii non semel sophistae cujusdam ostendemus et de-

clamatoris esse propriam.' *Oratio XI habita, cum Horatium publice praelecturus esset* [anno 1591], ib. p. 193 sq.

Nathan Field 1587 – ca. 1620

‘I loue that Poet
That gaue vs reading, not seeke our selues
Beyond our selues¹ <...>’

A woman is a weather-Cocke (ed. 1612) 1, 1, 93-95 in: *The plays of Nathan Field*. Ed. by William Peery. The University of Texas. Austin 1950, p. 73 sq.

Kaspar von Barth 1587-1658

‘Magna vis est abstrusarum rerum etiam post commentationes tot doctissimorum hominum apud Persium, ita ille farciendis multis in pauca verba insanivit.’ Casp. Barthii *Adversariorum commentariorum libri LX*. Francofurti ²1648 [1624], col. 559 (lib. XI, cap. 27).

‘XXXXII *Persius*
Ut a liquore potus Hippocrenaeo
Dat erudita, Persius, sed obscura.’

Terraei Hebi *Amphitheatrum Sapientiae, quae ex libris hauriri potest. Cuius decem libri puris choliambis scripti Nunc primum prodeunt. Opus quale post inventos Typos in luce non comparuit*. Hanoviae 1613, p. 160 (lib. X, epigr. XXXXII) = C. Barthii *Epidorpidum ex mero scazonte Libri VIII in quibus bona pars humanae sapientiae gravissimo metro suaviter explicata*. Francofurti 1623, p. 127 (lib. VIII, p. 52).

‘Tenebricosa Persii fugit Larva
Casaubono exigente: sed locum servat
Ab eruditione multa adorandum.
Ut ipse nunc Casaubonus tenet regnum
In eruditionis omnibus punctis.’

Epidorpidum, lib. V, car. 1, 109-113 (op. cit. p. 74).

LIII. De Persio

‘Ut vitia expurges, scrutabere mentem animi ipsam,
Ut Flaccum capias, omnia docta tene.
Dum discis vatem, vitii natura patescit,
Hic vere scripsit Legitimam Satiram.’

Terraei Hebi *Amphitheatrum Seniorum Jocorum, Libris XXX Epigrammatum constructum*. Hanoviae 1613, p. 393 (lib. XXIV, epigr. LIII).

¹ cf. ‘*nec te quaesiveris extra*’ Pers. 1, 7.

[‘Sint saturae satirae doctrina et moribus altis,
Ebrius est istis Persius, ergo duplex.’]

epigr. 59, p. 54 (quod epigramma frustra apud Barthium quaesivi) cit. in: *Persius Flaccus cum interpretatione latina ... curante A. Perreau. Parisiis 1830, p. 678*

Paganino Gaudenzi 1595-1649

‘Persius quamvis lectissimus esset scriptor, et doctos conderet versus, non tamen tantum sibi tribuit, ut Satyras evulgaret, antequam praeceptorum legeret, immo ut apparet ne quidem edere sustinuit, sed Caesio Basso petenti edendum tradidit.’ *De exquirendo amicorum iudicio. Dissertatio VI* in: Paganini Gaudentii *Obstetrix litteraria sive De componendis et evulgandis libris dissertationes*. Ienae 1704 [Florentiae 1638], p. 55 sq.

Matthias Casimirus Sarbiewski 1595-1640

‘Vis Persi tetricas videre noctes?
Auditor, lege scripta; lector audi!’

Epigramma q. i. *De Persii satiris* (1625) in: Mathiae Casimiri Sarbiewski ... *Poemata omnia* ... Staraviesiae 1892, p. 454.

Thomas Bang 1600-1661

‘Persii carmen deformat densa Metaphorarum copia, et brevis affectata.’ *Triplex observationum et praeceptorum syntacticorum index Concinnatus a Thoma Bangio, Hauniae 1638, s. v. ‘Persius’*. cf. Thomae Bangii *Observationum philologicarum libri duo*. Hauniae 1640, p. 1423.

Baltasar Gracián y Morales 1601-1658

‘Cedióle Horacio lo heroico a Vergilio, y Marcial lo lírico a Horacio. Dio por lo cómico Terencio, por lo satírico Persio, aspirando todos a la ufanía de primeros en su género.’ *El Héroe* (1637), *Primor VII: Excelencia de primero* in: Baltasar Gracián, *Obras completas*. Estudio preliminar, edición, bibliografía y notas e índices de Arturo del Hoyo. Madrid 1967, p. 17.

Jacob Balde 1603/4-1668

‘In suas traxit Iuvenalis olim
Fervidum parteis rabieque sacra
Imbuit venam velut acta taedis
Volsca Mimallon.
Robur et vireis animosque et iras
Flaccus addebat sale maceratas,

Persius bilem stimulavit et Lucilius atram.'

Lycorum Lib. 3, 32, 5-12 (ed. 1643) in: Jacobi Balde *Carmina Lyrica*. Recognovit annotationibusque illustravit P. Benno Müller. Monachii 1844, p. 251.

Antoine Godeau 1605-1672

'Perse <...> n'a pas voulu, ce semble, qu'on l'entendist, et il ne merite pas la peine que ses Interpretes ont prise pour l'expliquer.' *Histoire de l'Eglise*. Paris 1653, t. 1, p. 126.

François Vavasseur 1605-1681

'Sequitur Horatium Persius <...> de quo cum tam honorifice video praedicari et a Quintiliano <...> et a Martiale <...>, miror equidem, quid isti tale ac tantum sex in satiris deprehenderunt, quod nos tam longo intervallo ne suspicione quidem assecuti sumus. Atqui maiora nobis omnia in illo videri debent nunc, quam videri potuerint antiquis: propterea quod ii plurima sui temporis nota habebant, ideoque vulgaria existimabant merito, quae tanto post cum acceperimus, cumque annis obscura sint, plena mysteriorum arbitramus, ut apud nos doctrinae nomen et instar obtineant, quae servis quondam essent, et opificibus, et tabernariis notissima. Nec tamen occurrit quidquam Persianum, quod laudem a nobis praecipuam nedum admirationem magnopere efflagitat. Nam mihi qui dem, ut verum dicam, nihil se offert insignius ipsa obscuritate scriptoris, ex qua fortasse nata est opinio eruditionis et doctrinae. Ac saepe carmina, ut oracula vates, videtur fundere, quae conjectatoris opem requirant: sic ut haereamus, ubi nos vetus interpres brevitate sua destituit. In quam obscuritatem si auctor incidit imprudens: magnum vitium. Si de industria quaesivit: non apparet cur plerique scripta mirentur, quae non intelligant: aut cur scriptorem laudent, qui intelligi noluit. <...> Verum esto sua antiquitati fides et auctoritas. defero Persio, quantum deferri potest: do ei iocos, cavillos, salem, fel, acetum: non adimo Latinitatem, diversam iam illam quidem ab optima, sed tamen nondum corruptam. Caret eo certe, quod adhuc investigare non potui ubinam sit, superiorum temporum foetoribus, suae memoriae quisquiliis, quas aut Volaterris repetierit, aut Romae collegerit in compitis, aut accierit rure alicunde. Eo caret, quo ridicularii nostri abundant, vel potius ex quo toti conflati et concreti sunt, sordidis et trivialibus verbis, et conquisitis undique cuiusque generis ineptiis. <...> Sed ne fiat longius non necessario, sic distinguemus: Horatium, placide et leniter influentem in animos, suadere ridendo: subsannantem Persium philosophari velle: Juvenalem, quasi crudum et nauseantem, indignari omnia.' Francisci Vavassoris S. J. *De ludicra dictione liber*. In quo tota iocandi ratio ex veterum scriptis aestimatur ... Lipsiae 1722 [Parisiis 1658], p. 244-248.